
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO 

REITOR PRO TEMPORE 

Airon Aparecido Silva de Melo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EDIÇÃO Nº 035 Garanhuns, 05 de novembro de 2021 
 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

EDIÇÃO Nº 035, sexta-feira, 05 de novembro de 2021 

 

 

 

P á g i n a | 2 

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-270 – GARANHUNS/PE 

 

 

2 

 

APRESENTAÇÃO 
 

 
 

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), atendendo ao princípio da 
publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em 
conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, da UFRPE, que é tutora da UFAPE, 

serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, 

Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas 

de Pós- graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham 

como consequência efeitos financeiros. 

 

 

 

 

 

 
 

EDIÇÃO 

REITORIA 

O 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

EDIÇÃO Nº 035, sexta-feira, 05 de novembro de 2021 

 

 

 

P á g i n a | 3 

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-270 – GARANHUNS/PE 

 

 

3 

 

SUMÁRIO 

REITORIA........................................................................................................4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13 e 14 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

EDIÇÃO Nº 035, sexta-feira, 05 de novembro de 2021 

 

 

 

P á g i n a | 4 

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-270 – GARANHUNS/PE 

 

 

4 

REITORIA 

 
 

Portaria nº 145/2021- REIT, de 05 de novembro de 2021.   

 

 

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

AGRESTE DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais, e 

considerando que a Portaria nº 026/2021 expirou, resolve: 

 

Art. 1º - Designar os docentes JOSABETE SALGUEIRO BEZERRA DE 

CARVALHO, Matrícula SIAPE Nº 2378009; MARCELO DE OLIVEIRA 
MILFONT, Matrícula SIAPE Nº 2034261; RODRIGO GUSMÃO DE 

CARVALHO ROCHA, Matrícula SIAPE Nº 1685522; TIAGO BUARQUE 

ASSUNÇÃO DE CARVALHO, Matrícula SIAPE Nº 1788516; IRIS 
BARBOSA DE SOUZA, Matrícula SIAPE Nº 1815331; LUCIARES COSTA 

DE ARAÚJO, Matrícula SIAPE Nº 1832789; DENNYS DIKSON 

MARCELINO DA SILVA, Matrícula SIAPE Nº 2000409; ÂNGELA 
VALÉRIA ALVES DE LIMA, Matrícula SIAPE Nº 1334210; KEILA 

APARECIDA MOREIRA, Matrícula SIAPE Nº 1508562; RAFAEL 

ANTONIO DO NASCIMENTO RAMOS, Matrícula SIAPE Nº 2292423; ANA 
CLÁUDIA OLIVEIRA DA SILVA, Matrícula SIAPE Nº 1213528; KÁTIA 

COSTA LIMA CORREA DE ARAÚJO, Matrícula SIAPE Nº 2354168; 

GEANE DIAS GONÇALVES FERREIRA, Matrícula SIAPE Nº 1542958; 
OMER CAVALCANTI ALMEIDA, Matrícula SIAPE Nº 2081111; RENATO 

JOSÉ DOS REIS MOLICA, Matrícula SIAPE Nº 1509163; DULCIENE 

KARLA DE ANDRADE SILVA, Matrícula SIAPE Nº 2481683; para 
comporem a Comissão de Pesquisa da Universidade Federal do Agreste de 

Pernambuco (UFAPE), com data retroativa a 25/10/2021 até 25/10/2023.    

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO 

Reitor Pro Tempore 
 
 

Portaria nº 146/2021- REIT, de 05 de novembro de 2021.   

 

 

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

AGRESTE DE PERNAMBUCO, nomeado pela a Portaria MEC nº 2.118, de 

10 de dezembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 10 de 
dezembro de 2019, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve: 

 

Art. 1º - Dispensar o servidor JOSÉ RENATO CORREIA FERRO, do Quadro 

Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 1566356, do Cargo 

de Direção, CD-04, de Diretor Administrativo (Portaria Nº 316/2020 - Reitoria 
UFRPE), da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco. (Processo 

UFRPE nº 23082.003254/2020-74).  

 

Art. 2º - Designar o servidor JOSÉ RENATO CORREIA FERRO, do Quadro 

Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 1566356, para 

exercer o Cargo de Direção, CD-02, de Pró-Reitor de Administração, da 

Universidade Federal do Agreste de Pernambuco, a partir da data da publicação 

desta portaria no Diário Oficial da União. (Processo UFRPE nº 
23082.025994/2021-42). 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 
AIRON APARECIDO SILVA DE MELO 

Reitor Pro Tempore 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Portaria nº 147/2021- REIT, de 05 de novembro de 2021.   

 

 

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

AGRESTE DE PERNAMBUCO, nomeado pela a Portaria MEC nº 2.118, de 
10 de dezembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 10 de 

dezembro de 2019, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve: 

 

Art. 1º - Designar o servidor VICTOR NETTO MAIA, do Quadro Único de 

Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 1234222, para exercer o 
Cargo de Direção, CD-02, de Pró-Reitor de Planejamento, da Universidade 

Federal do Agreste de Pernambuco, a partir da data da publicação desta portaria 

no Diário Oficial da União. (Processo UFRPE nº 23082.025994/2021-42). 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO 

Reitor Pro Tempore 

 

 

Portaria nº 148/2021- REIT, de 05 de novembro de 2021.   

 

 

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
AGRESTE DE PERNAMBUCO, nomeado pela a Portaria MEC nº 2.118, de 

10 de dezembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 10 de 

dezembro de 2019, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve: 

 

Art. 1º - Dispensar a servidora VALDELINE ADRIANY CARDOSO DE 

OLIVEIRA MELO, do Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula 
SIAPE Nº 1562544, da Função (FG-03), de Secretária da Diretoria 

Administrativa (Portaria Nº 317/2020 - Reitoria UFRPE), da Universidade 
Federal do Agreste de Pernambuco. (Processo UFRPE nº 23082.003254/2020-

74).  

 

Art. 2º - Designar a servidora VALDELINE ADRIANY CARDOSO DE 

OLIVEIRA MELO, do Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula 

SIAPE Nº 1562544, para exercer o Cargo de Direção, CD-02, de Pró-Reitora de 
Gestão de Pessoas, da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco, a partir 

da data da publicação desta portaria no Diário Oficial da União. (Processo 

UFRPE nº 23082.025994/2021-42). 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO 

Reitor Pro Tempore 

 

 

Portaria nº 149/2021- REIT, de 05 de novembro de 2021.   

 

 

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

AGRESTE DE PERNAMBUCO, nomeado pela a Portaria MEC nº 2.118, de 

10 de dezembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 10 de 

dezembro de 2019, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve: 

 

Art. 1º - Designar a servidora JOSELYA CLAUDINO DE ARAÚJO, do 
Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 1551692, do 

Quadro Único de Pessoal desta Universidade, para exercer o Cargo de Direção, 

CD-02, de Pró-Reitora de Assistência Estudantil, da Universidade Federal do 
Agreste de Pernambuco, a partir da data da publicação desta portaria no Diário 

Oficial da União. (Processo UFRPE nº 23082.025994/2021-42). 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO 

Reitor Pro Tempore 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

EDIÇÃO Nº 035, sexta-feira, 05 de novembro de 2021 

 

 

 

P á g i n a | 5 

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-270 – GARANHUNS/PE 

 

 

5 
 

REITORIA 

 

 

Portaria nº 150/2021- REIT, de 05 de novembro de 2021.   

 

 

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

AGRESTE DE PERNAMBUCO, nomeado pela a Portaria MEC nº 2.118, de 

10 de dezembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 10 de 
dezembro de 2019, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve: 

 

Art. 1º - Designar o servidor MARCOS PINHEIRO FRANQUE, do Quadro 

Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 1613762, para 

exercer o Cargo de Direção, CD-02, de Pró-Reitor de Extensão e Cultura, da 
Universidade Federal do Agreste de Pernambuco, a partir da data da publicação 

desta portaria no Diário Oficial da União. (Processo UFRPE nº 

23082.025994/2021-42). 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO 

Reitor Pro Tempore 

 

 

Portaria nº 151/2021- REIT, de 05 de novembro de 2021.   

 

 

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

AGRESTE DE PERNAMBUCO, nomeado pela a Portaria MEC nº 2.118, de 

10 de dezembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 10 de 

dezembro de 2019, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve: 

 

Art. 1º - Dispensar a servidora EMANUELLE CAMILA MORAES DE MELO 
ALBUQUERQUE LIMA, do Quadro Único de Pessoal desta Universidade, 

Matrícula SIAPE Nº 2032123, da Função (FCC) de Coordenadora Geral dos 

Cursos de Graduação e Pós-Graduação (Portaria Nº 308/2020 - Reitoria 

UFRPE) da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco. (Processo 

UFRPE nº 23082.003254/2020-74).  

 

Art. 2º - Designar a servidora EMANUELLE CAMILA MORAES DE MELO 

ALBUQUERQUE LIMA, do Quadro Único de Pessoal desta Universidade, 
Matrícula SIAPE Nº 2032123, para exercer o Cargo de Direção, CD-02, de Pró-

Reitora de Ensino e Graduação, da Universidade Federal do Agreste de 

Pernambuco, a partir da data da publicação desta portaria no Diário Oficial da 
União. (Processo UFRPE nº 23082.025994/2021-42). 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO 

Reitor Pro Tempore 

 

 

Portaria nº 152/2021- REIT, de 05 de novembro de 2021.   

 

 

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

AGRESTE DE PERNAMBUCO, nomeado pela a Portaria MEC nº 2.118, de 

10 de dezembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 10 de 
dezembro de 2019, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve: 

 

Art. 1º - Designar o servidor JOSÉ ROMUALDO DE SOUSA LIMA, do 

Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 2578994, 

para exercer o Cargo de Direção, CD-02, de Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-
graduação e Inovação, da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco, a 

partir da data da publicação desta portaria no Diário Oficial da União. (Processo 

UFRPE nº 23082.025994/2021-42) 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO 

Reitor Pro Tempore 

 

 

 

 

 

 

 

Portaria nº 153/2021- REIT, de 05 de novembro de 2021.   

 

 

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

AGRESTE DE PERNAMBUCO, nomeado pela a Portaria MEC nº 2.118, de 
10 de dezembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 10 de 

dezembro de 2019, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve: 

 

Art. 1º - Dispensar o servidor WAGNER MARQUES CORDEIRO, do Quadro 

Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 1929594, da Função 
(FG-03) de Secretário da Reitoria (Portaria Nº 315/2020 - Reitoria UFRPE), da 

Universidade Federal do Agreste de Pernambuco. (Processo UFRPE nº 

23082.003254/2020-74).  

 

Art. 2º - Designar o servidor WAGNER MARQUES CORDEIRO, do Quadro 

Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 1929594, para 

exercer o Cargo de Direção, CD-03, de Chefe de Gabinete da Reitoria, da 

Universidade Federal do Agreste de Pernambuco, a partir da data da publicação 
desta portaria no Diário Oficial da União. (Processo UFRPE nº 

23082.025994/2021-42). 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO 

Reitor Pro Tempore 

 

 

Portaria nº 154/2021- REIT, de 05 de novembro de 2021.   

 

 

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

AGRESTE DE PERNAMBUCO, nomeado pela a Portaria MEC nº 2.118, de 

10 de dezembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 10 de 

dezembro de 2019, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve: 

 

Art. 1º - Dispensar a servidora SUSINEIDE SILVA DE ALMEIDA PAES, do 

Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 1559360, a 

Função (FG-02) de Chefe da Seção de Gestão Patrimonial e Almoxarifado 
(Portaria Nº 318/2020 - Reitoria UFRPE), da Universidade Federal do Agreste 

de Pernambuco. (Processo UFRPE nº 23082.003254/2020-74).  

 

Art. 2º - Designar a servidora SUSINEIDE SILVA DE ALMEIDA PAES, do 

Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 1559360, 
para exercer o Cargo de Direção, CD-04, de Diretora do Departamento de 

Patrimônio e Almoxarifado, na Pró-Reitoria de Administração, da Universidade 

Federal do Agreste de Pernambuco, a partir da data da publicação desta portaria 
no Diário Oficial da União. (Processo UFRPE nº 23082.025994/2021-42). 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO 

Reitor Pro Tempore 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

EDIÇÃO Nº 035, sexta-feira, 05 de novembro de 2021 

 

 

 

P á g i n a | 6 

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-270 – GARANHUNS/PE 

 

 

6 
 

REITORIA 

 

 

Portaria nº 155/2021- REIT, de 05 de novembro de 2021.   

 

 

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

AGRESTE DE PERNAMBUCO, nomeado pela a Portaria MEC nº 2.118, de 

10 de dezembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 10 de 
dezembro de 2019, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve: 

 

Art. 1º - Dispensar o servidor CARLOS WILLIAN FERREIRA DE ARAÚJO, 

do Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 1961369, 

a Função (FG-02) de Chefe da Seção de Gestão de Contratos, Compras e 
Licitações (Portaria Nº 320/2020 - Reitoria UFRPE), da Universidade Federal 

do Agreste de Pernambuco. (Processo UFRPE nº 23082.003254/2020-74).  

 

Art. 2º - Designar o servidor CARLOS WILLIAN FERREIRA DE ARAÚJO, 

do Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 1961369, 
para exercer o Cargo de Direção, CD-04, de Diretor do Departamento de 

Compras, na Pró-Reitoria de Administração, da Universidade Federal do 

Agreste de Pernambuco, a partir da data da publicação desta portaria no Diário 
Oficial da União. (Processo UFRPE nº 23082.025994/2021-42). 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO 

Reitor Pro Tempore 

 

 

Portaria nº 156/2021- REIT, de 05 de novembro de 2021.   

 

 

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

AGRESTE DE PERNAMBUCO, nomeado pela a Portaria MEC nº 2.118, de 

10 de dezembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 10 de 

dezembro de 2019, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve: 

 

Art. 1º - Designar a servidora FLÁVIA ALMEIDA COSTA GEWEHR, do 

Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 1655275, 

para exercer o Cargo de Direção, CD-04, de Diretora do Departamento de 
Gestão Orçamentária, na Pró-Reitoria de Administração, da Universidade 

Federal do Agreste de Pernambuco, a partir da data da publicação desta portaria 

no Diário Oficial da União. (Processo UFRPE nº 23082.025994/2021-42). 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO 

Reitor Pro Tempore 

 

 

Portaria nº 157/2021- REIT, de 05 de novembro de 2021.   

 

 

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
AGRESTE DE PERNAMBUCO, nomeado pela a Portaria MEC nº 2.118, de 

10 de dezembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 10 de 

dezembro de 2019, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve: 

 

Art. 1º - Designar a servidora MARIA EDILENE VILAÇA SOUZA, do 

Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 1567065, 
para exercer o Cargo de Direção, CD-04, de Diretora do Departamento de 

Planejamento, Informações Institucionais e Captação de Recursos, na Pró-
Reitoria de Planejamento, da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco, 

a partir da data da publicação desta portaria no Diário Oficial da União. 

(Processo UFRPE nº 23082.025994/2021-42). 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO 

Reitor Pro Tempore 

 

 

 

 

 

 

 

Portaria nº 158/2021- REIT, de 05 de novembro de 2021.   

 

 

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

AGRESTE DE PERNAMBUCO, nomeado pela a Portaria MEC nº 2.118, de 
10 de dezembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 10 de 

dezembro de 2019, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve: 

 

Art. 1º - Dispensar o servidor MARLON ESDRAS JESSÉ DE SOUZA, do 

Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 2010409, a 
Função (FG-02) de Chefe da Seção de Gestão de Pessoas, Assistência e 

Promoção à Saúde e SCDP - Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 

(Portaria Nº 319/2020 - Reitoria UFRPE), da Universidade Federal do Agreste 
de Pernambuco. (Processo UFRPE nº 23082.003254/2020-74).  

 

Art. 2º - Designar o servidor MARLON ESDRAS JESSÉ DE SOUZA, 

Matrícula SIAPE Nº 2010409, para exercer o Cargo de Direção, CD-04, de 

Diretor do Departamento de Administração de Pessoas, na Pró-Reitoria de 
Gestão de Pessoas, da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco, a partir 

da data da publicação desta portaria no Diário Oficial da União. (Processo 

UFRPE nº 23082.025994/2021-42). 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO 

Reitor Pro Tempore 

 

 

Portaria nº 159/2021- REIT, de 05 de novembro de 2021.   

 

 

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
AGRESTE DE PERNAMBUCO, nomeado pela a Portaria MEC nº 2.118, de 

10 de dezembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 10 de 

dezembro de 2019, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve: 

 

Art. 1º - Designar o servidor OZIAS HENRIQUE DOS SANTOS, do Quadro 
Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 1908923, para 

exercer o Cargo de Direção, CD-04, de Diretor do Departamento de Gestão, 

Infraestrutura e Finanças, na Pró-Reitoria de Assistência Estudantil, da 
Universidade Federal do Agreste de Pernambuco, a partir da data da publicação 

desta portaria no Diário Oficial da União. (Processo UFRPE nº 

23082.025994/2021-42). 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO 

Reitor Pro Tempore 

 

Portaria nº 160/2021- REIT, de 05 de novembro de 2021.   

 

 

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
AGRESTE DE PERNAMBUCO, nomeado pela a Portaria MEC nº 2.118, de 

10 de dezembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 10 de 

dezembro de 2019, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve: 

 

Art. 1º - Designar a servidora EMANUELLE CHAVES PINTO, do Quadro 
Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 2066473, para 

exercer o Cargo de Direção, CD-04, de Diretora do Departamento de Políticas 

Estudantis e Ações Afirmativas, na Pró-Reitoria de Assistência Estudantil, da 
Universidade Federal do Agreste de Pernambuco, a partir da data da publicação 

desta portaria no Diário Oficial da União. (Processo UFRPE nº 

23082.025994/2021-42). 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO 

Reitor Pro Tempore 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

EDIÇÃO Nº 035, sexta-feira, 05 de novembro de 2021 

 

 

 

P á g i n a | 7 

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-270 – GARANHUNS/PE 

 

 

7 
 

REITORIA 

 

 

Portaria nº 161/2021- REIT, de 05 de novembro de 2021.   

 

 

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

AGRESTE DE PERNAMBUCO, nomeado pela a Portaria MEC nº 2.118, de 

10 de dezembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 10 de 

dezembro de 2019, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve: 

 

Art. 1º - Designar o servidor MARCELO MENDONÇA, do Quadro Único de 
Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 2281341, para exercer o 

Cargo de Direção, CD-04, de Diretor do Departamento de Planejamento, 

Captação e Gerenciamento de Recursos, na Pró-Reitoria de Extensão e Cultura, 
da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco, a partir da data da 

publicação desta portaria no Diário Oficial da União. (Processo UFRPE nº 

23082.025994/2021-42). 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO 

Reitor Pro Tempore 

 

 

Portaria nº 162/2021- REIT, de 05 de novembro de 2021.   

 

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

AGRESTE DE PERNAMBUCO, nomeado pela a Portaria MEC nº 2.118, de 

10 de dezembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 10 de 

dezembro de 2019, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve: 

 

Art. 1º - Designar a servidora LUCILENE SIMÕES MATTOS, do Quadro 
Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 1556477, para 

exercer o Cargo de Direção, CD-04, de Diretora do Departamento de Difusão 

Científica, Tecnológica e Inovação, na Pró-Reitoria de Extensão e Cultura, da 
Universidade Federal do Agreste de Pernambuco, a partir da data da publicação 

desta portaria no Diário Oficial da União. (Processo UFRPE nº 

23082.025994/2021-42). 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO 

Reitor Pro Tempore 

 

Portaria nº 163/2021- REIT, de 05 de novembro de 2021.   

 

 

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

AGRESTE DE PERNAMBUCO, nomeado pela a Portaria MEC nº 2.118, de 

10 de dezembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 10 de 

dezembro de 2019, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve: 

 

Art. 1º - Designar a servidora MÁRCIA FELIX DA SILVA CORTEZ, do 
Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 1804583, 

para exercer o Cargo de Direção, CD-04, de Diretora do Departamento de Arte, 

Cultura e Assuntos Comunitários, na Pró-Reitoria de Extensão e Cultura, da 
Universidade Federal do Agreste de Pernambuco, a partir da data da publicação 

desta portaria no Diário Oficial da União. (Processo UFRPE nº 

23082.025994/2021-42). 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO 

Reitor Pro Tempore 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Portaria nº 164/2021- REIT, de 05 de novembro de 2021.   

 

 

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

AGRESTE DE PERNAMBUCO, nomeado pela a Portaria MEC nº 2.118, de 
10 de dezembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 10 de 

dezembro de 2019, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve: 

 

Art. 1º - Designar o servidor EUDES DA SILVA SANTOS, do Quadro Único 

de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 2022802, para exercer o 
Cargo de Direção, CD-04, de Diretor do Departamento de Práticas de Formação 

Inicial e Continuada, na Pró-Reitoria de Ensino e Graduação, da Universidade 

Federal do Agreste de Pernambuco, a partir de 13 de outubro de 2021, a partir 
da data da publicação desta portaria no Diário Oficial da União. (Processo 

UFRPE nº 23082.025994/2021-42). 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO 

Reitor Pro Tempore 

 

 

Portaria nº 165/2021- REIT, de 05 de novembro de 2021.   

 

 

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

AGRESTE DE PERNAMBUCO, nomeado pela a Portaria MEC nº 2.118, de 
10 de dezembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 10 de 

dezembro de 2019, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve: 

 

Art. 1º - Designar a servidora SAFIRA VALENÇA BISPO, do Quadro Único 

de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 1797055, para exercer o 

Cargo de Direção, CD-04, de Diretora do Departamento de Ensino, na Pró-

Reitoria de Ensino e Graduação, da Universidade Federal do Agreste de 

Pernambuco, a partir da data da publicação desta portaria no Diário Oficial da 
União. (Processo UFRPE nº 23082.025994/2021-42). 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO 

Reitor Pro Tempore 

 

 

Portaria nº 166/2021- REIT, de 05 de novembro de 2021.   

 

 

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

AGRESTE DE PERNAMBUCO, nomeado pela a Portaria MEC nº 2.118, de 

10 de dezembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 10 de 

dezembro de 2019, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve: 

 

Art. 1º - Designar o servidor GUSTAVO HENRIQUE DA SILVA LIMA, do 

Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 2001514, 

para exercer o Cargo de Direção, CD-04, de Diretor do Departamento de 

Acompanhamento Educacional, na Pró-Reitoria de Ensino e Graduação, da 
Universidade Federal do Agreste de Pernambuco, a partir da data da publicação 

desta portaria no Diário Oficial da União. (Processo UFRPE nº 

23082.025994/2021-42). 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO 

Reitor Pro Tempore 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

EDIÇÃO Nº 035, sexta-feira, 05 de novembro de 2021 

 

 

 

P á g i n a | 8 

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-270 – GARANHUNS/PE 

 

 

8 
 

REITORIA 

 

 

Portaria nº 167/2021- REIT, de 05 de novembro de 2021.   

 

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

AGRESTE DE PERNAMBUCO, nomeado pela a Portaria MEC nº 2.118, de 
10 de dezembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 10 de 

dezembro de 2019, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve: 

 

Art. 1º - Designar a servidora DULCIENE KARLA DE ANDRADE SILVA, 

do Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 2481683, 

para exercer o Cargo de Direção, CD-04, de Diretora do Departamento de 
Pesquisa, na Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação, da 

Universidade Federal do Agreste de Pernambuco, a partir da data da publicação 

desta portaria no Diário Oficial da União. (Processo UFRPE nº 
23082.025994/2021-42). 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO 

Reitor Pro Tempore 

 

 

Portaria nº 168/2021- REIT, de 05 de novembro de 2021.   

 

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

AGRESTE DE PERNAMBUCO, nomeado pela a Portaria MEC nº 2.118, de 
10 de dezembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 10 de 

dezembro de 2019, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve: 

 

Art. 1º - Designar a servidora ERIKA VALENTE DE MEDEIROS, do Quadro 

Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 1585868, para 

exercer o Cargo de Direção, CD-04, de Diretora do Departamento de Pós-
graduação, na Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação, da 

Universidade Federal do Agreste de Pernambuco, a partir da data da publicação 

desta portaria no Diário Oficial da União. (Processo UFRPE nº 
23082.025994/2021-42). 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO 

Reitor Pro Tempore 

 

 

Portaria nº 169/2021- REIT, de 05 de novembro de 2021.   

 

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

AGRESTE DE PERNAMBUCO, nomeado pela a Portaria MEC nº 2.118, de 
10 de dezembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 10 de 

dezembro de 2019, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve: 

 

Art. 1º - Designar a servidora KEILA APARECIDA MOREIRA, do Quadro 

Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 1508562, para 

exercer o Cargo de Direção, CD-04, de Diretora do Departamento de Inovação 
Tecnológica e Empreendedorismo, na Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-graduação 

e Inovação, da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco, a partir da 

data da publicação desta portaria no Diário Oficial da União. (Processo UFRPE 
nº 23082.025994/2021-42). 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO 

Reitor Pro Tempore 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Portaria nº 170/2021- REIT, de 05 de novembro de 2021.   

 

 

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

AGRESTE DE PERNAMBUCO, nomeado pela a Portaria MEC nº 2.118, de 
10 de dezembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 10 de 

dezembro de 2019, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve: 

 

Art. 1º - Designar o servidor MÁRIO SANSUKE MARANHÃO 

WATANABE, do Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula 
SIAPE Nº 2452774, para exercer o Cargo de Direção, CD-04, de Diretor do 

Departamento de Governança, Processos e Estruturas Organizacionais, na Pró-

Reitoria de Planejamento, da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco, 
a partir da data da publicação desta portaria no Diário Oficial da União. 

(Processo UFRPE nº 23082.025994/2021-42). 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO 

Reitor Pro Tempore 

 

 

Portaria nº 171/2021- REIT, de 05 de novembro de 2021.   

 

 

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

AGRESTE DE PERNAMBUCO, nomeado pela a Portaria MEC nº 2.118, de 
10 de dezembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 10 de 

dezembro de 2019, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve: 

 

Art. 1º - Designar a servidora ILCA SUZANA LOPES VILELA, do Quadro 

Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 1529767, para 

exercer o Cargo de Direção, CD-04, de Diretora do Departamento de 

Desempenho e Desenvolvimento de Pessoas, na Pró-Reitoria de Gestão de 

Pessoas, da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco, a partir da data 
da publicação desta portaria no Diário Oficial da União. (Processo UFRPE nº 

23082.025994/2021-42).  

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO 

Reitor Pro Tempore 

 

 

Portaria nº 172/2021- REIT, de 05 de novembro de 2021.   

 

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

AGRESTE DE PERNAMBUCO, nomeado pela a Portaria MEC nº 2.118, de 
10 de dezembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 10 de 

dezembro de 2019, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve: 

 

Art. 1º - Designar o servidor GEYSON LIMA DE CARVALHO, do Quadro 

Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 173340, para 
exercer a Função de Secretário, FG-01, da Secretaria de Acessibilidade, na 

Reitoria, da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco, a partir da data 

da publicação desta portaria no Diário Oficial da União. (Processo UFRPE nº 
23082.025994/2021-42).  

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO 

Reitor Pro Tempore 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

EDIÇÃO Nº 035, sexta-feira, 05 de novembro de 2021 

 

 

 

P á g i n a | 9 

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-270 – GARANHUNS/PE 

 

 

9 
REITORIA 

 

 

Portaria nº 173/2021- REIT, de 05 de novembro de 2021.   

 

 

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

AGRESTE DE PERNAMBUCO, nomeado pela a Portaria MEC nº 2.118, de 
10 de dezembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 10 de 

dezembro de 2019, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve: 

 

Art. 1º - Designar o servidor LUCIANO PIRES DE ANDRADE, do Quadro 

Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 2409926, para 

exercer o Cargo de Direção, CD-04, da Diretoria de Comunicação, na Reitoria, 
da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco, a partir da data da 

publicação desta portaria no Diário Oficial da União. (Processo UFRPE nº 

23082.025994/2021-42).  

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO 

Reitor Pro Tempore 

 

 

Portaria nº 174/2021- REIT, de 05 de novembro de 2021.   

 

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

AGRESTE DE PERNAMBUCO, nomeado pela a Portaria MEC nº 2.118, de 

10 de dezembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 10 de 
dezembro de 2019, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve: 

 

Art. 1º - Designar o servidor ANDERSON FERNANDES DE ALENCAR, do 
Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 2240654, 

para exercer a Função de Secretário, FG-01, da Diretoria de Comunicação, na 

Reitoria, da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco, a partir da data 
da publicação desta portaria no Diário Oficial da União. (Processo UFRPE nº 

23082.025994/2021-42).  

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO 

Reitor Pro Tempore 

 

 

Portaria nº 175/2021- REIT, de 05 de novembro de 2021.   

 

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

AGRESTE DE PERNAMBUCO, nomeado pela a Portaria MEC nº 2.118, de 
10 de dezembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 10 de 

dezembro de 2019, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve: 

 

Art. 1º - Designar o servidor CESAR AUGUSTE BADJI, do Quadro Único de 

Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 1542295, para exercer o 

Cargo de Direção, CD-04, da Diretoria de Relações Internacionais, na Reitoria, 

da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco, a partir da data da 

publicação desta portaria no Diário Oficial da União. (Processo UFRPE nº 
23082.025994/2021-42). 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO 

Reitor Pro Tempore 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Portaria nº 176/2021- REIT, de 05 de novembro de 2021.   

 

 

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
AGRESTE DE PERNAMBUCO, nomeado pela a Portaria MEC nº 2.118, de 

10 de dezembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 10 de 

dezembro de 2019, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve: 

 

Art. 1º - Designar o servidor WELLINGTON ROMERO SERAFIM FREIRE, 

do Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 1862909, 
para exercer o Cargo de Direção, CD-04, da Diretoria de Relações 

Interinstitucionais, na Reitoria, da Universidade Federal do Agreste de 

Pernambuco, a partir da data da publicação desta portaria no Diário Oficial da 
União. (Processo UFRPE nº 23082.025994/2021-42). 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO 

Reitor Pro Tempore 

 

 

Portaria nº 177/2021- REIT, de 05 de novembro de 2021.   

 

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

AGRESTE DE PERNAMBUCO, nomeado pela a Portaria MEC nº 2.118, de 
10 de dezembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 10 de 

dezembro de 2019, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve: 

 

Art. 1º - Designar o servidor RODRIGO CARDOSO AMARAL DE 

ANDRADE, do Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE 

Nº 2240641, para exercer a Função de Secretário, FG-01, da Diretoria de 
Relações Interinstitucionais, na Reitoria, da Universidade Federal do Agreste de 

Pernambuco, a partir da data da publicação desta portaria no Diário Oficial da 

União. (Processo UFRPE nº 23082.025994/2021-42). 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO 

Reitor Pro Tempore 

 

 

Portaria nº 178/2021- REIT, de 05 de novembro de 2021.   

 

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

AGRESTE DE PERNAMBUCO, nomeado pela a Portaria MEC nº 2.118, de 

10 de dezembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 10 de 
dezembro de 2019, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve: 

 

Art. 1º - Designar o servidor EPAMINONDAS LUIZ BORGES FILHO, do 
Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 1529436, 

para exercer o Cargo de Direção, CD-04, da Ouvidoria, na Reitoria, da 

Universidade Federal do Agreste de Pernambuco, a partir da data da publicação 
desta portaria no Diário Oficial da União. (Processo UFRPE nº 

23082.025994/2021-42). 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO 

Reitor Pro Tempore 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

EDIÇÃO Nº 035, sexta-feira, 05 de novembro de 2021 

 

 

 

P á g i n a | 
10 

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-270 – GARANHUNS/PE 

 

 

10 
 

REITORIA 

 

 

Portaria nº 179/2021- REIT, de 05 de novembro de 2021.   

 

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

AGRESTE DE PERNAMBUCO, nomeado pela a Portaria MEC nº 2.118, de 
10 de dezembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 10 de 

dezembro de 2019, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve: 

 

Art. 1º - Designar o servidor CLÁUDIO RENATO BEZERRA DA SILVA, do 

Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 2066609, 

para exercer a Função de Secretário, FG-01, da Secretaria de Protocolo, 
Comunicação e Distribuição, na Pró-Reitoria de Administração, da 

Universidade Federal do Agreste de Pernambuco, a partir da data da publicação 

desta portaria no Diário Oficial da União. (Processo UFRPE nº 
23082.025994/2021-42). 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO 

Reitor Pro Tempore 

 

 

Portaria nº 180/2021- REIT, de 05 de novembro de 2021.   

 

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

AGRESTE DE PERNAMBUCO, nomeado pela a Portaria MEC nº 2.118, de 
10 de dezembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 10 de 

dezembro de 2019, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve: 

 

Art. 1º - Dispensar o servidor AMADEU BEZERRA DA SILVA, do Quadro 

Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 1022108, do Cargo 

de Chefe do Setor de Transporte (Portaria Nº 321/2020 - Reitoria UFRPE), da 
Universidade Federal do Agreste de Pernambuco.  

 

Art. 2º - Designar o servidor AMADEU BEZERRA DA SILVA, do Quadro 

Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 1022108, para 

exercer o Cargo de Direção, CD-04, de Diretor do Departamento de Transporte, 
na Prefeitura, da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco, a partir da 

data da publicação desta portaria no Diário Oficial da União. (Processo UFRPE 

nº 23082.025994/2021-42). 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO 

Reitor Pro Tempore 

 

 

Portaria nº 181/2021- REIT, de 05 de novembro de 2021.   

 

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

AGRESTE DE PERNAMBUCO, nomeado pela a Portaria MEC nº 2.118, de 

10 de dezembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 10 de 

dezembro de 2019, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve: 

 

Art. 1º - Designar o servidor OTONI CANTARELLI DE CARVALHO, do 
Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 3044420, 

para exercer o Cargo de Direção, CD-04, de Diretor do Departamento de 

Engenharia e Arquitetura, na Prefeitura, da Universidade Federal do Agreste de 
Pernambuco, a partir da data da publicação desta portaria no Diário Oficial da 

União. (Processo UFRPE nº 23082.025994/2021-42) 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO 

Reitor Pro Tempore 

 

 

 

 

 

 

 

 

Portaria nº 182/2021- REIT, de 05 de novembro de 2021.   

 

 

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

AGRESTE DE PERNAMBUCO, nomeado pela a Portaria MEC nº 2.118, de 
10 de dezembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 10 de 

dezembro de 2019, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve: 

 

Art. 1º - Designar a servidora KÉZIA COSTA BARROS, do Quadro Único de 

Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 1653525, para exercer a 
Função de Secretária, FG-01, da Secretaria da Pró-Reitoria de Planejamento, da 

Universidade Federal do Agreste de Pernambuco, a partir da data da publicação 

desta portaria no Diário Oficial da União. (Processo UFRPE nº 
23082.025994/2021-42). 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO 

Reitor Pro Tempore 

 

 

 

Portaria nº 183/2021- REIT, de 05 de novembro de 2021.   

 

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

AGRESTE DE PERNAMBUCO, nomeado pela a Portaria MEC nº 2.118, de 

10 de dezembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 10 de 
dezembro de 2019, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve: 

 

Art. 1º - Designar a servidora ALBANY MARIA ALVES DO 

NASCIMENTO, do Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula 

SIAPE Nº 2101840, para exercer a Função de Secretária, FG-01, da Secretaria 

da Pró-Reitoria de Ensino e Graduação, da Universidade Federal do Agreste de 

Pernambuco, a partir da data da publicação desta portaria no Diário Oficial da 

União. (Processo UFRPE nº 23082.025994/2021-42). 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO 

Reitor Pro Tempore 

 

 

 

Portaria nº 184/2021- REIT, de 05 de novembro de 2021.   

 

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
AGRESTE DE PERNAMBUCO, nomeado pela a Portaria MEC nº 2.118, de 

10 de dezembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 10 de 

dezembro de 2019, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve: 

 

Art. 1º - Designar a servidora MARIA CAROLINA ACCIOLY DE 

ALBUQUERQUE, do Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula 
SIAPE Nº 2000377, para exercer a Função de Secretária, FG-01, da Secretaria 

da Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação, da Universidade 

Federal do Agreste de Pernambuco, a partir da data da publicação desta portaria 
no Diário Oficial da União. (Processo UFRPE nº 23082.025994/2021-42). 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO 

Reitor Pro Tempore 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

EDIÇÃO Nº 035, sexta-feira, 05 de novembro de 2021 

 

 

 

P á g i n a | 
11 

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-270 – GARANHUNS/PE 

 

 

11 
 

REITORIA 

 

 

Portaria nº 185/2021- REIT, de 05 de novembro de 2021.   

 

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

AGRESTE DE PERNAMBUCO, nomeado pela a Portaria MEC nº 2.118, de 
10 de dezembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 10 de 

dezembro de 2019, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve: 

 

Art. 1º - Designar o servidor GUSTAVO PEREIRA DUDA, do Quadro Único 

de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 2314584, para exercer o 

Cargo de Direção, CD-04, da Diretoria do Departamento de Laboratórios 
Multiusuários, na Reitoria, da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco, 

a partir da data da publicação desta portaria no Diário Oficial da União. 

(Processo UFRPE nº 23082.025994/2021-42). 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO 

Reitor Pro Tempore 

 

 

Portaria nº 186/2021- REIT, de 05 de novembro de 2021.   

 

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

AGRESTE DE PERNAMBUCO, nomeado pela a Portaria MEC nº 2.118, de 

10 de dezembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 10 de 
dezembro de 2019, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve: 

 

Art. 1º - Designar a servidora CAROL SOARES BEZERRA DE SÁ 
PEIXOTO, do Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE 

Nº 1985584, para exercer o Cargo de Direção, CD-04, da Diretoria do 

Departamento de Registro e Controle Acadêmico, na Reitoria, da Universidade 
Federal do Agreste de Pernambuco, a partir da data da publicação desta portaria 

no Diário Oficial da União. (Processo UFRPE nº 23082.025994/2021-42). 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO 

Reitor Pro Tempore 

 

 

Portaria nº 187/2021- REIT, de 05 de novembro de 2021.   

 

 

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

AGRESTE DE PERNAMBUCO, nomeado pela a Portaria MEC nº 2.118, de 
10 de dezembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 10 de 

dezembro de 2019, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve: 

 

Art. 1º - Designar o servidor FELIPE RODRIGUES DOS SANTOS, do 

Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 2032313, 

para exercer a Função de Secretário, FG-01, do Departamento de Registro e 

Controle Acadêmico, na Reitoria, da Universidade Federal do Agreste de 

Pernambuco, a partir da data da publicação desta portaria no Diário Oficial da 
União. (Processo UFRPE nº 23082.025994/2021-42). 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO 

Reitor Pro Tempore 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Portaria nº 188/2021- REIT, de 05 de novembro de 2021.   

 

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
AGRESTE DE PERNAMBUCO, nomeado pela a Portaria MEC nº 2.118, de 

10 de dezembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 10 de 

dezembro de 2019, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve: 

 

Art. 1º - Dispensar o servidor VAMBERTO DE FREITAS ROCHA JÚNIOR, 

do Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 2105473, 
da Função de Chefe da Seção de Tecnologia da Informação (STI) da 

Universidade Federal do Agreste de Pernambuco - UFAPE (Portaria Nº 

93/2021 - Reitoria UFAPE).  

 

Art. 2º - Designar o servidor VAMBERTO DE FREITAS ROCHA JÚNIOR, 
do Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 2105473, 

para exercer o Cargo de Direção, CD-04, da Diretoria do Departamento de 

Tecnologia da Informação, na Reitoria, da Universidade Federal do Agreste de 
Pernambuco, a partir da data da publicação desta portaria no Diário Oficial da 

União. (Processo UFRPE nº 23082.025994/2021-42). 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO 

Reitor Pro Tempore 

 

 

Portaria nº 189/2021- REIT, de 05 de novembro de 2021.   

 

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

AGRESTE DE PERNAMBUCO, nomeado pela a Portaria MEC nº 2.118, de 
10 de dezembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 10 de 

dezembro de 2019, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve: 

 

Art. 1º - Dispensar a servidora JACIARA MARIA FÉLIX, do Quadro Único 

de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 1930423, do Cargo de 
Chefe da Biblioteca Setorial da Universidade Federal do Agreste de 

Pernambuco - UFAPE (Portaria Nº 19/2021 - Reitoria UFRPE).  

 

Art. 2º - Designar a servidora JACIARA MARIA FÉLIX, do Quadro Único de 

Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 1930423, para exercer o 
Cargo de Direção, CD-03, da Diretoria do Sistema Integrado de Bibliotecas, na 

Reitoria, da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco, a partir da data 

da publicação desta portaria no Diário Oficial da União. (Processo UFRPE nº 
23082.025994/2021-42). 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO 

Reitor Pro Tempore 

 

 

Portaria nº 190/2021- REIT, de 05 de novembro de 2021.   

 

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

AGRESTE DE PERNAMBUCO, nomeado pela a Portaria MEC nº 2.118, de 

10 de dezembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 10 de 
dezembro de 2019, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve: 

 

Art. 1º - Dispensar o servidor ALMIR CHALEGRE DE FREITAS, do Quadro 

Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 1508295, dos 

Encargos de Diretor do Hospital Veterinário da Unidade Acadêmica de 
Garanhuns - UAG (Portaria Nº 1602/2019 - Reitoria UFRPE), da Universidade 

Federal do Agreste de Pernambuco. (Processo UFRPE nº 23082.025994/2021-

42). 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO 

Reitor Pro Tempore 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

EDIÇÃO Nº 035, sexta-feira, 05 de novembro de 2021 

 

 

 

P á g i n a | 
12 

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-270 – GARANHUNS/PE 

 

 

12 
 

REITORIA 

 

 

Portaria nº 191/2021- REIT, de 05 de novembro de 2021.   

 

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

AGRESTE DE PERNAMBUCO, nomeado pela a Portaria MEC nº 2.118, de 
10 de dezembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 10 de 

dezembro de 2019, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve: 

 

Art. 1º - Designar a servidora SÍLVIA ELAINE RODOLFO DE SÁ LORENA, 

do Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 2203206, 

para exercer o Cargo de Direção, CD-04, da Diretoria do Hospital Veterinário 
Universitário, na Reitoria, da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco, 

a partir da data da publicação desta portaria no Diário Oficial da União. 

(Processo UFRPE nº 23082.025994/2021-42). 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO 

Reitor Pro Tempore 

 

 

Portaria nº 192/2021- REIT, de 05 de novembro de 2021.   

 

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

AGRESTE DE PERNAMBUCO, nomeado pela a Portaria MEC nº 2.118, de 

10 de dezembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 10 de 
dezembro de 2019, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve: 

 

Art. 1º - Dispensar a servidora GILMARA MABEL SANTOS, do Quadro 

Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 1537704, da Função 

de Coordenador(a) de Curso, FCC, da Coordenação do Curso de Bacharelado 
em Agronomia (Portaria Nº 067/2021 - Reitoria UFAPE), da Universidade 

Federal do Agreste de Pernambuco.  

 

Art. 2º - Designar a servidora GILMARA MABEL SANTOS, do Quadro 

Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 1537704, para 

exercer a Função de Coordenador(a) de Curso, FCC, da Coordenação do Curso 
de Bacharelado em Agronomia, no Campus Universitário Sede, da 

Universidade Federal do Agreste de Pernambuco, a partir da data da publicação 

desta portaria no Diário Oficial da União. (Processo UFRPE nº 
23082.025994/2021-42). 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO 

Reitor Pro Tempore 

 

 

Portaria nº 193/2021- REIT, de 05 de novembro de 2021.   

 

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

AGRESTE DE PERNAMBUCO, nomeado pela a Portaria MEC nº 2.118, de 
10 de dezembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 10 de 

dezembro de 2019, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve: 

 

Art. 1º - Dispensar a servidora GLÊCE MILENE SANTANA GOMES, do 

Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 2000624, da 
Função de Coordenador(a) de Curso, FCC, da Coordenação do Curso de 

Bacharelado em Engenharia de Alimentos (Portaria Nº 070/2021 - Reitoria 

UFAPE), da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco.  

 

Art. 2º - Designar a servidora GLÊCE MILENE SANTANA GOMES, do 

Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 2000624, 
para exercer a Função de Coordenador(a) de Curso, FCC, da Coordenação do 

Curso de Bacharelado em Engenharia de Alimentos, no Campus Universitário 

Sede, da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco, a partir da data da 
publicação desta portaria no Diário Oficial da União. (Processo UFRPE nº 

23082.025994/2021-42). 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO 

Reitor Pro Tempore 

 

 

 

 

 

 

Portaria nº 194/2021- REIT, de 05 de novembro de 2021.   

 

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
AGRESTE DE PERNAMBUCO, nomeado pela a Portaria MEC nº 2.118, de 

10 de dezembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 10 de 

dezembro de 2019, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve: 

 

Art. 1º - Dispensar o servidor RUBEN HORN VASCONCELOS, do Quadro 

Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 1400232, da Função 
de Coordenador(a) de Curso, FCC, da Coordenação do Curso de Bacharelado 

em Medicina Veterinária (Portaria Nº 068/2021 - Reitoria UFAPE), da 

Universidade Federal do Agreste de Pernambuco.  

 

Art. 2º - Designar o servidor RUBEN HORN VASCONCELOS, do Quadro 
Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 1400232, para 

exercer a Função de Coordenador(a) de Curso, FCC, da Coordenação do Curso 

de Bacharelado em Medicina Veterinária, no Campus Universitário Sede, da 
Universidade Federal do Agreste de Pernambuco, a partir da data da publicação 

desta portaria no Diário Oficial da União. (Processo UFRPE nº 

23082.025994/2021-42). 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO 

Reitor Pro Tempore 

 

 

Portaria nº 195/2021- REIT, de 05 de novembro de 2021.   

 

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
AGRESTE DE PERNAMBUCO, nomeado pela a Portaria MEC nº 2.118, de 

10 de dezembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 10 de 

dezembro de 2019, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve: 

 

Art. 1º - Dispensar o servidor DANILO TEIXEIRA CAVALCANTE, do 
Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 3002458, da 

Função de Coordenador(a) de Curso, FCC, da Coordenação do Curso de 

Bacharelado em Zootecnia (Portaria Nº 069/2021 - Reitoria UFAPE), da 
Universidade Federal do Agreste de Pernambuco.  

 

Art. 2º - Designar o servidor DANILO TEIXEIRA CAVALCANTE, do 

Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 3002458, 

para exercer a Função de Coordenador(a) de Curso, FCC, da Coordenação do 

Curso de Bacharelado em Zootecnia, no Campus Universitário Sede, da 
Universidade Federal do Agreste de Pernambuco, a partir da data da publicação 

desta portaria no Diário Oficial da União. (Processo UFRPE nº 
23082.025994/2021-42). 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO 

Reitor Pro Tempore 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

EDIÇÃO Nº 035, sexta-feira, 05 de novembro de 2021 

 

 

 

P á g i n a | 
13 

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-270 – GARANHUNS/PE 

 

 

13 
 

REITORIA 

 

 

Portaria nº 196/2021- REIT, de 05 de novembro de 2021.   

 

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

AGRESTE DE PERNAMBUCO, nomeado pela a Portaria MEC nº 2.118, de 
10 de dezembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 10 de 

dezembro de 2019, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve: 

 

Art. 1º - Dispensar o servidor IGOR MEDEIROS VANDERLEI, do Quadro 

Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 2240710, da Função 

de Coordenador(a) de Curso, FCC, da Coordenação do Curso de Bacharelado 
em Ciência da Computação (Portaria Nº 071/2021 - Reitoria UFAPE), da 

Universidade Federal do Agreste de Pernambuco.  

 

Art. 2º - Designar a servidora KÁDNA MARIA ALVES CAMBOIM VALE, 

do Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 2001156, 

para exercer a Função de Coordenador(a) de Curso, FCC, da Coordenação do 

Curso de Bacharelado em Ciência da Computação, no Campus Universitário 

Sede, da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco, a partir da data da 
publicação desta portaria no Diário Oficial da União. (Processo UFRPE nº 

23082.025994/2021-42) 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO 

Reitor Pro Tempore 

 

 

Portaria nº 197/2021- REIT, de 05 de novembro de 2021.   

 

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

AGRESTE DE PERNAMBUCO, nomeado pela a Portaria MEC nº 2.118, de 
10 de dezembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 10 de 

dezembro de 2019, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve: 

 

Art. 1º - Dispensar o servidor OSEAS BEZERRA VIANA JÚNIOR, do 

Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 1482214, da 
Função de Coordenador(a) de Curso, FCC, da Coordenação do Curso de 

Licenciatura em Letras (Portaria Nº 072/2021 - Reitoria UFAPE), da 

Universidade Federal do Agreste de Pernambuco.  

 

Art. 2º - Designar o servidor OSEAS BEZERRA VIANA JÚNIOR, do Quadro 
Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 1482214, para 

exercer a Função de Coordenador(a) de Curso, FCC, da Coordenação do Curso 

de Licenciatura em Letras, no Campus Universitário Sede, da Universidade 
Federal do Agreste de Pernambuco, a partir da data da publicação desta portaria 

no Diário Oficial da União. (Processo UFRPE nº 23082.025994/2021-42) 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO 

Reitor Pro Tempore 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Portaria nº 198/2021- REIT, de 05 de novembro de 2021.   

 

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
AGRESTE DE PERNAMBUCO, nomeado pela a Portaria MEC nº 2.118, de 

10 de dezembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 10 de 

dezembro de 2019, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve: 

 

Art. 1º - Dispensar o servidor MARIEL JOSÉ PIMENTEL DE ANDRADE, do 

Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 2764388, da 
Função de Coordenador(a) de Curso, FCC, da Coordenação do Curso de 

Licenciatura em Pedagogia (Portaria Nº 073/2021 - Reitoria UFAPE), da 

Universidade Federal do Agreste de Pernambuco.  

 

Art. 2º - Designar o servidor MARIEL JOSÉ PIMENTEL DE ANDRADE, do 
Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 2764388, 

para exercer a Função de Coordenador(a) de Curso, FCC, da Coordenação do 

Curso de Licenciatura em Pedagogia, no Campus Universitário Sede, da 
Universidade Federal do Agreste de Pernambuco, a partir da data da publicação 

desta portaria no Diário Oficial da União. (Processo UFRPE nº 

23082.025994/2021-42) 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO 

Reitor Pro Tempore 

 

 

 

Portaria nº 199/2021- REIT, de 05 de novembro de 2021.   

 

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
AGRESTE DE PERNAMBUCO, nomeado pela a Portaria MEC nº 2.118, de 

10 de dezembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 10 de 

dezembro de 2019, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve: 

 

Art. 1º - Designar o servidor JOÃO BATISTA MARTINS DE MORAIS, do 
Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 2332403, 

para exercer o Cargo de Secretário, FG-01, da Diretoria de Relações 

Internacionais, na Reitoria, da Universidade Federal do Agreste de 
Pernambuco, a partir da data da publicação desta portaria no Diário Oficial da 

União. (Processo UFRPE nº 23082.025994/2021-42) 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO 

Reitor Pro Tempore 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

EDIÇÃO Nº 035, sexta-feira, 05 de novembro de 2021 

 

 

 

P á g i n a | 
14 

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-270 – GARANHUNS/PE 

 

 

14 
 

REITORIA 

 

 

Portaria nº 200/2021- REIT, de 05 de novembro de 2021.   

 

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

AGRESTE DE PERNAMBUCO, nomeado pela a Portaria MEC nº 2.118, de 
10 de dezembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 10 de 

dezembro de 2019, no uso de suas atribuições legais e estatutárias; 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa SGP/SEDGG/ME Nº 90, de 28 de 
setembro de 2021; CONSIDERANDO a Portaria Nº 837 (MEC), de 21 de 

outubro de 2021; CONSIDERANDO a Decisão Nº 048/2021 do Conselho 

Superior Pro Tempore da UFAPE, de 15 de março de 2021; 
CONSIDERANDO a Resolução CEPE/UFRPE Nº 245, de 17 de março de 

2021; CONSIDERANDO as fases estabelecidas no plano de funcionamento na 

Pandemia, elaborado entre UFRPE e UFAPE, resolve: 

 

Art. 1º - Convocar os servidores (técnicos-administrativos, docentes e 

terceirizados) da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE) 
para o retorno ao trabalho presencial. 

 

Art. 2º - Fica mantido, em caráter excepcional e temporário, o regime de 

trabalho remoto para os servidores (mediante autodeclaração, a ser entregue à 

chefia imediata de cada servidor) que estejam enquadrados nas situações 
previstas no art. 4º, da Instrução Normativa, bem como no art. 3º da Portaria, 

citadas em epígrafe.  

 

Art. 3º - O sistema de controle de frequência para os técnicos-administrativos, 

será realizado através de folha de ponto (física), até a implantação de ponto 
eletrônico. 

 

Art. 4º - As atividades de pesquisa, extensão, estágios e orientações, e demais 
atividades desenvolvidas por docentes, devem atender esta convocação e seguir 

o plano de retorno gradual, anexo a esta Portaria.  

 

Art. 5º - As aulas (teóricas e práticas/atividades letivas/atividades acadêmicas) 

permanecem de forma remota até o término do semestre letivo em vigor, e em 

consonância com as fases estabelecidas no plano de funcionamento na 

Pandemia, elaborado entre UFRPE e UFAPE. 

 

Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO 

Reitor Pro Tempore 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO 

(Portaria nº 200/2021- REIT) 

 

 

Servidores/áreas Data de retorno 

- Todos que possuam Cargos de 

Direção (CDs); 

- Todos que possuam Funções 

Gratificadas (FGs); 

- Todos que possuam Funções de 
Coordenação de Curso (FCCs); 

- Seção de Assistência e Promoção à 

Saúde. 

 

 

 

 

 

                    08/11/2021 

- Todos os Coordenadores de 

Laboratórios;  

- Todos os técnicos-administrativos 

que atuam em Laboratórios;  

- Todos os servidores do Hospital 

Veterinário Universitário (HVU). 

             

 

 

                      15/11/2021 

- Todos os técnicos-administrativos 

não contemplados nas datas de 08/11 
e 15/11; 

- Todos os docentes dos cursos de 

Ciência da Computação, Medicina 

Veterinária, Engenharia de Alimentos 
e Zootecnia, não contemplados nas 

datas de 08/11 e 15/11;  

- Todos os docentes dos programas de 

pós-graduação, não contemplados nas 
datas de 08/11 e 15/11. 

 

   

 

 

 

 

 

 

                      22/11/2021 

- Todos os docentes dos cursos de 
Letras, Pedagogia e Agronomia, não 

contemplados nas datas de 08/11, 

15/11 e 22/11. 

 

 

 

                      29/11/2021 

 

 

 
 

 


